
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31875	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 34738/4.6.2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα Απόκτησης 
Επαγγελματικής Εμπειρίας - Προεργασία για νέ-
ους ανέργους 18 - 29 ετών» (Β’ 3230).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 51 του ν. 3693/2008 «Εναρμόνιση της 

ελληνικής νομοθεσίας με την Οδηγία 2006/43/ΕΚ περί 
υποχρεωτικών ελέγχων των ετήσιων και των ενοποιη-
μένων λογαριασμών, για την τροποποίηση των Οδηγιών 
78/660/ΕΟΚ και 83/349/ΕΟΚ του Συμβουλίου και για την 
κατάργηση της Οδηγίας 84/253/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 174).

2. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τον ν. 4430/2016 «Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικο-
νομία και ανάπτυξη των φορέων της και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 205).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Το άρθρο 60 του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντι-
μετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 
ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 
την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προ-
σωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

9. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), ιδίως το άρθρο 66 σε συνδυασμό με 
την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014.

10. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» 
(Α’ 154).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων) (EE L 
119/4.5.2016, σελ. 1-88), ως τέθηκε σε εφαρμογή την 
25η Μαΐου 2018.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ 
(EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) 1296/2013 
(L 231/21).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (L 231/549).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6650

81489



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81490 Τεύχος B’ 6650/10.12.2025

14. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

15. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

16. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

17. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181).

18. Το π.δ. 11/2022 «Οργανισμός του «Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού» (Ο.Α.Ε.Δ.)» (Α’ 25).

19. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

20. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

21. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

22. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

23. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, 
κατάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματει-
ών» (Α’ 138).

24. Την υπό στοιχεία C(2022)/4464 final/22.6.2022 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αναφορικά με 
την έγκριση του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό 
και Κοινωνική Συνοχή» (Κωδικός CCI2021EL05SFPR001).

25. Την υπ’ αρ. 110565/17.11.2022 υπουργική από-
φαση «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων 
ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση 
της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]» 
(Β’ 5958).

26. Την υπ’ αρ. 114947/29.11.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί κανόνες 
επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021 - 2027» (Β’ 6132).

27. Την υπ’ αρ. 5483/20.1.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτη-
σης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 390).

28. Την υπό στοιχεία Y12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

29. Την υπ’ αρ. 5188/14.3.2024 «Διατύπωση γνώμης 
για ζητήματα κρατικών ενισχύσεων σχετικά με το σχέδιο 
Πρόσκλησης με τίτλο: «Πρόγραμμα Απόκτησης Επαγ-
γελματικής Εμπειρίας - Προεργασία για Νέους Ανέργους 
18 - 29 Ετών» της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύ-
σεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (αρ. 
πρωτ. ΕΥΚΕ-ΧΕ 279/6.3.2024).

30. Την υπ’ αρ. 5608/22.3.2024 πρόσκληση της ΕΥΔ 
(κωδ. ΑΝΑΔ05), η οποία αφορά στην υποβολή προτά-
σεων στο πλαίσιο της δράσης με τίτλο «Πρόγραμμα 
Απόκτησης Επαγγελματικής Εμπειρίας - Προεργασία 
για νέους ανέργους 18 - 29 ετών» στο Πρόγραμμα «Αν-
θρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021-2027 
(ΑΔΑ: 6ΔΡΖΗ-ΖΞΘ).

31. Την υπ’ αρ. 7209/15.4.2024 απόφαση της ΕΥΔ Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνο-
χή» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών περί ένταξης της Πράξης «Πρόγραμμα Απόκτησης 
Επαγγελματικής Εμπειρίας - Προεργασία για νέους ανέρ-
γους 18 - 29 ετών» με κωδικό ΟΠΣ 6010734 στο Πρό-
γραμμα «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 
2021-2027 (ΑΔΑ: 9Ζ2ΣΗ-Α1Φ), όπως έχει τροποποιηθεί 
με την υπό στοιχεία 106757 ΕΞ 2025/18.6.2025 (ΑΔΑ: 
ΡΝ98Η-ΡΣΜ) όμοιά της.

32. Την υπ’ αρ. 90/29.1.2025 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
περί έγκρισης ένταξης στο ΑΠΔΕ 2025, στη ΣΑ Ε6347 του 
έργου «Πρόγραμμα Απόκτησης Επαγγελματικής Εμπειρί-
ας - Προεργασία για νέους ανέργους 18 - 29 ετών» με κω-
δικό 2024ΣΕ63470002 με τα αντίστοιχα οικονομικά του 
στοιχεία (ΑΔΑ: ΨΙ8ΒΗ-ΒΑΦ), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 3993/23.10.2025 (ΑΔΑ: Ψ3ΜΒΗ-ΕΙ0) όμοιά της.

33. Την υπ’ αρ. 34738/4.6.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Πρόγραμμα Απόκτη-
σης Επαγγελματικής Εμπειρίας - Προεργασία για νέους 
ανέργους 18 - 29 ετών» (Β’ 3230).

34. Την υπ’ αρ. 1539/50/28.5.2024 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχό-
λησης (Δ.ΥΠ.Α.) περί Νέου Κανονισμού εξέτασης ενστά-
σεων της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Β’ 3571).

35. Την υπ’ αρ. 621/27/11.3.2025 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.) και τα από 18.3.2025 και 24.10.2025 
μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Δ.ΥΠ.Α.

36. Την υπ’ αρ. 28242/3.11.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

37. Την ανάγκη δημιουργίας επιπλέον θέσεων εργασί-
ας μέσω του προγράμματος.

38. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη, πέραν αυτής που προ-
βλέπεται στην υπ’ αρ. 34738/4.6.2024 (Β’ 3230) κοινή 
υπουργική απόφαση, ποσού ύψους έως τριάντα ενός 
εκατομμυρίων ευρώ (31.000.000 €), σε βάρος του ΠΔΕ 
(ΣΑ Ε6347) του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή» 2021-2027, η οποία 
βαρύνει το οικονομικό έτος 2026.

39. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Πρόγραμμα προεργασίας για νέους ανέργους 18 - 29 
ετών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ «Μίτος» «363794», αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 81491Τεύχος B’ 6650/10.12.2025

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 34738/4.6.2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα Απόκτησης Επαγ-
γελματικής Εμπειρίας - Προεργασία για νέους ανέργους 
18 - 29 ετών» (Β’ 3230), ως ακολούθως:

Ι. Η παρ. 2 του άρθρου 1 τροποποιείται ως εξής:
«2. Στόχος της δράσης είναι η προετοιμασία είκο-

σι οκτώ χιλιάδων επτακοσίων (28.700) άνεργων νέων 
όλης της χώρας, εγγεγραμμένων στο ψηφιακό μητρώο 
της Δ.ΥΠ.Α., που βρίσκονται εκτός απασχόλησης, εκ-
παίδευσης και κατάρτισης, ηλικίας 18 έως και 29 ετών, 
αποφοίτων τουλάχιστον υποχρεωτικής εκπαίδευσης, σε 
εργασιακό περιβάλλον του ιδιωτικού τομέα, εν όψει της 
ένταξής τους στην αγορά εργασίας.».

ΙΙ. Η παρ. 2 του άρθρου 2 τροποποιείται ως εξής:
«2. Ο προϋπολογισμός της δράσης ανέρχεται σε δια-

κόσια τριάντα ένα εκατομμύρια ευρώ (231.000.000,00 €), 
βαρύνει το ΠΔΕ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης (ΣΑ Ε6347) στο πλαίσιο του Προγράμματος 
«Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή». Η δαπά-
νη για το οικονομικό έτος 2024 ανήλθε σε ποσό ύψους 
10.333.197,99 ευρώ και για το τρέχον και το επόμενο 
οικονομικό έτος ανακατανέμεται ως εξής:

- Για το έτος 2025: 105.186.277,08 ευρώ,
- για το έτος 2026: 115.480.525,00 ευρώ.
ΙΙΙ. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4.2. του άρθρου 4 τρο-

ποποιείται ως εξής:
«Ωφελούμενοι της δράσης είναι συνολικά 28.700 άνερ-

γοι νέοι, ηλικίας δεκαοκτώ (18) έως και είκοσι εννέα (29) 
ετών (να έχουν συμπληρώσει το 29ο έτος της ηλικίας 
τους και να διανύουν το 30ο), απόφοιτοι τουλάχιστον 
υποχρεωτικής εκπαίδευσης, εγγεγραμμένοι στο ψηφι-
ακό μητρώο ανέργων της Δ.ΥΠ.Α., οι οποίοι δεν συμμε-
τέχουν σε πρόγραμμα εκπαίδευσης ή κατάρτισης ούτε 
απασχολούνται καθ’ οιονδήποτε τρόπο κατά την υπόδει-

ξή τους από τα αρμόδια ΚΠΑ2 και μέχρι την υπογραφή 
του συμφωνητικού συνεργασίας.».

ΙV. Το άρθρο 10 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 10 
Επίλυση διαφορών

1. Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει μεταξύ της 
Δ.ΥΠ.Α. και των επιχειρήσεων/παρόχων ή των ωφε-
λούμενων κατά την υλοποίηση της δράσης, επιλύεται 
με απόφαση των Περιφερειακών Επιτροπών Εξέτασης 
Ενστάσεων (Π.ΕΠ.Ε.Ε.) και της Κεντρικής Επιτροπής Εν-
στάσεων (Κ.ΕΠ.Ε.Ε.) της Δ.ΥΠ.Α. σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
1539/50/28.5.2024 απόφαση του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α. «Νέος 
Κανονισμός εξέτασης ενστάσεων της Δημόσιας Υπηρε-
σίας Απασχόλησης» (Β’ 3571).

2. Οι ενστάσεις υποβάλλονται στο ΚΠΑ2 στην αρμο-
διότητα του οποίου ανήκει η επιχείρηση/πάροχος ή ο 
ωφελούμενος εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την 
κοινοποίηση της απορριπτικής απόφασης.».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 
34738/4.6.2024 (Β’ 3230) κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας	 Εργασίας και 
και Οικονομικών	 Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ	 ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ81492 Τεύχος B’ 6650/10.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02066501012250004*


		2025-12-10T20:45:40+0200




